
 МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА – ДЕТСКИЙ САД 

КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА № 6 С УГЛУБЛЁННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ АНГЛИЙСКОГО 

ЯЗЫКА» МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ  

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ  

 

(МБОУ «Средняя общеобразовательная школа –  

детский сад комбинированного вида №6» г. Симферополя) 

 

ПРИКАЗ 

 

25.08.2025г.                                                                                                      № 281 

г. Симферополь 

 

О мерах по предупреждению коррупционных 

проявлений, а также нарушений, связанных  

с поступлением добровольных благотворительных  

пожертвований  в 2025/2026 учебном году 

    

В соответствии с  Федеральным Законом от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» (с изменениями), Федеральным Законом от 25.12.2008г. № 273-

ФЗ «О противодействии коррупции» (с изменениями),  Федеральным Законом от 

11.08.1995г. № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольничестве 

(волонтерстве)», Законом Российской Федерации от 07.02.1992г. № 2300-1 «О защите 

прав потребителей», Постановлением Правительства  Российской Федерации от 

15.09.2020г. № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг»,   

приказом Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 

06.02.2024 № 175 «О мерах по предупреждению незаконного сбора денежных 

средств с родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников 

образовательных организаций Республики Крым», письма МКУ Департамента 

образования от 13.02.2024г. № 279/07/01-06, в целях предупреждения незаконного 

сбора денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся, 

воспитанников, а также регулирования привлечения и использования средств 

граждан и профилактики иных коррупционных проявлений в образовательной 

организации 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Обеспечить неукоснительное выполнение требований Федерального Закона от 

29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями) в 

части привлечения средств физических и юридических лиц на осуществление 

образовательной деятельности, Федерального Закона от 25.12.2008г. № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции» (с изменениями), Федерального Закона от 11.08.1995г. № 

135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольничестве (волонтерстве)», Закона 

Российской Федерации от 07.02.1992г. № 2300-1 «О защите прав потребителей», 

Постановления Правительства  Российской Федерации от 15.09.2020г. № 1441 «Об 



утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», иных муниципальных 

актов, регламентирующих порядок поступления дополнительных финансовых средств.  

2. Не допускать незаконных сборов денежных средств с родителей (законных 

представителей) обучающихся, воспитанников, принуждения со стороны работников 

образовательной организации и родительской общественности к сбору денежных средств, 

внесению благотворительных взносов.  

3. Обеспечить поступление денежных средств (добровольных благотворительных 

пожертвований) от физических и (или) юридических лиц, в том числе родителей 

обучающихся, воспитанников, исключительно в соответствии с требованиями 

действующего законодательства, на добровольной основе, путем перечисления на 

расчетный счет ОУ. 

4. Не допускать взимания с родителей (законных представителей) обучающихся, 

воспитанников «вступительных взносов» при зачислении ребенка в ОУ.  

5. Не допускать взимания работниками ОУ наличных денежных средств, 

материальных ценностей с родителей (законных представителей) обучающихся, 

воспитанников при подготовке, организации и проведении образовательного процесса и 

праздничных мероприятий. 

6.  Не допускать в ОУ осуществление индивидуальной трудовой педагогической 

деятельности, сопровождающейся получением прибыли.  

7. Провести разъяснительную работу с работниками ОУ о недопустимости 

незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) 

обучающихся, воспитанников, а также иных коррупционных нарушений при выполнении 

своих должностных обязанностей. 

8. Классным руководителям 1-11 классов обеспечить проведение классных часов и 

родительских собраний для освещения вопросов предупреждения нарушений 

антикоррупционного законодательства. 

9. Обеспечить размещение на официальном сайте полной и объективной информации 

о порядке предоставления платных образовательных услуг, порядке привлечения целевых 

взносов и пожертвований, порядке обжалования неправомерных действий по 

привлечению дополнительных финансовых средств в образовательной организации в 

доступном месте для родителей (законных представителей) – отв. Кирильцева Е.С. 

10. Социальному педагогу Лубенец С.П. обеспечить наличие информации о 

«телефонах доверия» и телефонах «горячей линии»: 27-33-74, 27-62-18 на 

информационных стендах ОУ. 

11. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

         

 

 

Директор                                                                   В.Ю.Шувырь 

 

 

 

В дело № 01-15 за 2025 г. 

Документовед 

25.08.2025г. 



С приказами от 25.08.2025г. № 281      ознакомлены: 

Ф.И.О. Подпись 

Анисова Нина Ивановна   

Бакшиш Эвелина Наримановна  

Балан Лариса Павловна  

Билецкая Елена Васильевна  

Богдан Валентина Валентиновна  

Бортничук Дарья Сергеевна  

Браницкий Анатолий Сергеевич   

Буланихина Карина Сергеевна  

Вдовина Евгения Евгеньевна  

Бурлай Светлана Николаевна   

Гаврилова Татьяна Геннадьевна   

Гайченя Валентина Сергеевна  

Гречкосей Анна Юрьевна  

Давиденко Галина Александровна   

Данченко Яна Евгеньевна  

Древетняк Елена Константиновна   

Дронова Юлия Петровна   

Карасева Ирина Васильевна   

Козирук Мария Максимовна  

Колесникова  Анна Романовна  

Кривецкая Наталья Васильевна  

Кузьменко Ирина Прокопьевна   

Лубенец Светлана Павловна   

Лысюк Светлана Валентиновна   

Маньковская Ольга Васильевна   

Митюшкина Оксана Васильевна   

Мустаева Мария Вячеславовна  

Никишова Мария Александровна   

Оганян Юлия Алексеевна  

Олексюк Елена Леонидовна  

Осадчая Ольга Викторовна   

Парыгина Валентина Васильевна  

Плотникова Елена Николаевна  

Попов Глеб Вадимович  

Потапова Анна Валерьевна   

Радайде Людмила Владимировна  

Рудакова Светлана Александровна   



Рыжих Любовь Николаевна  

Сальникова Яна Анатольевна  

Самбур Рафалина Игоревна  

Снегирева Марина Юрьевна   

Сторможов Игорь Викторович   

Судина Ирина Ивановна   

Тараповская Наталья Викторовна   

Тищенко Валентина Владимировна   

Тренихина Елена Анатольевна   

Феофанова Татьяна Васильевна   

Цайтлер Инна  

Чикалова Светлана Алексеевна   

Шарифуллина Татьяна Дмитриевна  

Шевченко Ирина Витальевна   

Шклярская Марина Владимировна   

Эмиров Рефат Сейранович   

Юрченко Юлия Вадимовна  

Яковлева Елизавета Владимировна  

 


